Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112600032

32

Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 182, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar RÔMULO FERREIRA BARALE, matrícula SIAPE 1716611, para exercer o
encargo de SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador de Administração de Pessoal -
CAP, FCPE 101.3, da Coordenação de Administração de Pessoal - CAP, da Coordenação-

Geral de Gestão de Pessoas - CGGP, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.020068/2020-35.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 172, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo n° 23130000620/2020-66, resolve:

Conceder pensão à MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SOBRAL, companheira
do servidor aposentado HUMBERTO GONÇALVES AGRA, matrícula SIAPE n° 0435172,
Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível Intermediário, Classe R, Padrão III, falecido em 20
de outubro de 2020, com fundamento no artigo 23, caput e §4º, da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 13 de
novembro de 2019, combinado com os arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, §2º, inciso V,
alínea "c", item 6, da Lei nº 8.213/1991, a partir da data do óbito.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

CLAUDIO VAZ TORRES, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no período de 16/02/2021 a 15/02/2022 (incluindo trânsito), para realizar "Pós-
Doutorado na University of Baltimore", Nos EUA, com ônus Limitado, conforme
Proc.Eletrônico 23106.096797/2020-10.

OSMAIR GOMES DE MACEDO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, no período de 01/12/2020 a 30/11/2021 (incluindo trânsito), para realizar "pós-
doutorado na Faculdade de Desporto da Universidade do Porto - FADEUP ", em Portugal,
com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.093265/2020-12.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.962, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.015970/2020-79, resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável ao servidor JEFTE TEIXEIRA DA SILVA, do quadro funcional efetivo da
Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 1308184, Identificação Única nº 708990,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Nível I, Padrão 01, Grupo/Cargo
701/244, Código de Vaga nº 323998, lotado no Laboratório de Bioterio, desta Instituição
Federal de Ensino Superior - IFES, com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
contar de 20 de novembro de 2020.

Declaro vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 561, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Decreto de 14/03/2017, publicado no
DOU de 15/03/2017, resolve:

Dispensar, a partir de 05/11/2020, EDSON TEODORO, matrícula SIAPE nº
0434091, da função gratificada de Secretário III da Divisão de Patrimônio (FG-0003) desta
Universidade. (Processo nº 23103.206356/2020-54).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 624, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
nomeação nº 23109.008656/2020-10; resolve:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, Jonas Lúcio dos Santos, habilitado em concurso público
(EDITAL IFMG Nº 124, DE 30 DE AGOSTO DE 2016, publicado no DOU em 31 de agosto de
2016, homologado pelo EDITAL DE 21 DE MARÇO DE 2017, publicada no DOU de 22 de
março de 2017, com validade prorrogada pela PORTARIA Nº 234, DE 22 DE FEVEREIRO DE
2019, publicada no DOU de 27 de fevereiro de 2019), para o cargo de ADMINISTRADOR,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga de código 0321113, redistribuída para a UFOP pela Portaria
MEC nº 2170, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 23 de dezembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 1.644 - Autorizar a renovação, a partir de 01.01.2021, com data limite até 31.03.2021
do Contrato de Trabalho de CECÍLIA GUEDES BORGES DE ARAÚJO, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Letras, com lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas, (considerando
Processo n° 23111.042723/2020-66).

Nº 1.645 - Autorizar a renovação, a partir de 01.01.2021, com data limite até 31.03.2021,
do Contrato de Trabalho de JOSIMAR SOARES DA SILVA JÚNIOR, para exercer a função de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de Tempo
Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Agronomia, com lotação no Colégio
Técnico de Floriano (considerando Processo n° 23111.000254/2020-92)

Nº 1.646 - Autorizar a renovação, a partir de 01.01.2021, com data limite até 31.03.2021,
do Contrato de Trabalho de JODEAN ALVES DA SILVA, para exercer a função de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Agronomia, com lotação no Colégio Técnico de
Floriano (considerando Processo n° 23111.000253/2020-22).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 754, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23129.017199/2020-02, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 24 de novembro de 2020, a servidora
MICHELLE PIRES PIMENTA DE MELO VALE, matrícula SIAPE 3033401, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, nos termos do art. 34 da Lei nº. 8.112/90.

PROF. DR. JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 542 Art. 1º Exonerar, a partir de 12.11.2020, o professor STÊNIO NUNES ALVES, SIAPE
no 1199805, do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação - CD-2.

Art. 2º Exonerar o professor ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI da função de
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 3º Nomear o professor ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI, SIAPE no 1039964,
para exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação - CD-2.

Nº 543 Art. 1º Designar as servidoras relacionadas para substituírem a professora Cristiane
Medina Finzi Quintão no cargo de Chefe de Gabinete, em decorrência de seu afastamento
por motivo de férias, conforme se segue:

- Daniele de Santana (Siape no 1753469): 05.12.2020
- Vera Lucia da Paixão Cordeiro (Siape no 0434865): 06.12.2020 a 30.12.2020 e

de 04.01.2021 a 07.01.2021.
Art. 2º Designar as servidoras relacionadas para substituírem a servidor Weber

Neder Issa no cargo de Chefe da Assessoria de Relações Institucionais e Corporativas, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias, conforme se segue:

- Flávia Cristina da Silva Tibúrcio (Siape no 2138895): 01.12.2020 a 15.12.2020
- Maria do Carmo Filomena Campos Farnese (Siape no 1454528): 16.12.2020 a 30.12.2020.

Nº 546 Art. 1º Designar o servidor FELIPE REIS VALETE para substituir o servidor Rodrigo de
Carvalho Santos no cargo de Diretor do NTINF, no período de 30.11.2020 a 05.12.2020, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 910, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor MARCIONILO DE MELO LOPES NETO,
Matrícula SIAPE nº 6426348, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do
Cargo de Direção CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 911, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, o jornalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09 MARCIO SANTANA SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº
1643034, lotado na Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, do Cargo de Direção CD-
4, de Chefe da Assessoria de Comunicação Social-ASCOM

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 912, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8112, de 11
de dezembro de 1990; resolve:

Art.1º - Nomear o jornalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09 MARCIO SANTANA SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 1643034,
lotado na Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para exercer o Cargo de Direção CD-
3, de Chefe de Gabinete do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-26T01:46:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial